
 

 

 
COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 30 del 12.04.2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto denominato  “Gratteri, risorse in dialogo:  
                      ponti  tra  Tradizione  e  Innovazione”  presentato  dalla  Consulta 
                      Giovanile  Gratteri. 
 
L’anno duemilaventiquattro e questo giorno dodici del mese di aprile alle ore 12:40 nella sala 
delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
       
Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 
 
 
                          Presente Assente  
 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore  X  
 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore  X  
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, la Dott.ssa Letizia Fiorello.  
 
   
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



Vista la proposta presentata dall’Assessore delegato ai “rapporti con le associazioni” 
la Sig. Rosaria Brocato, avente ad oggetto: Approvazione progetto denominato  
“Gratteri, risorse in dialogo: ponti  tra  Tradizione  e  Innovazione”  presentato  
dalla  Consulta Giovanile  Gratteri.  
 
 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 
 
 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 
APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore delegato ai 
“rapporti con le associazioni” la Sig. Rosaria Brocato che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  GRATTERI  
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

Presentata  dall'Assessore delegato ai  
“Rapporti con associazioni”  

Sig.ra Brocato Rosaria 

 

 

 

 

OGGETTO:   Approvazione progetto denominato  “Gratteri, risorse in dialogo:  
                      ponti  tra  Tradizione  e  Innovazione”  presentato  dalla  Consulta 
                      Giovanile  Gratteri. 
 
 



L’ASSESSORE  AI  RAPPORTI  CON  LE  ASSOCIAZIONI 
 
 
 

 
Premesso che: 
 

- l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con nota prot. 
8847 del 06.03.2024, ha comunicato lo stanziamento di “Contributi straordinari per 
interventi e programmi con finalità sociali alle Consulte Giovanili e Femminili, regolarmente 
costituite entro il 31.12.2023 nei Comuni di appartenenza”, e ciò ai sensi della Legge 
Regionale 31 gennaio 2023, n.3, art.4 – C2 lett. s); 

 

- con D.D.G. n. 407 dell’1.03.2024 sono state approvate le direttive per le modalità di 
erogazione dei contributi in favore degli enti pubblici; 

 

- la scadenza per la presentazione dei progetti volti ad ottenere il contributo di cui si discute 
è stata fissata al 10 aprile 2024; 

 

Considerato: 
 

 che gli enti locali svolgono un ruolo istituzionale fondamentale nell’ambito della 
programmazione e dell’attuazione delle politiche giovanili; 

 

 che a Gratteri esiste ormai da parecchi anni la Consulta Giovanile; 
 

 che, all’uopo contattati ed informati, i componenti del Direttivo della predetta Consulta 
hanno redatto un progetto denominato “Gratteri, risorse in dialogo: ponti tra Tradizione e 
Innovazione”, la cui finalità principale è la valorizzazione del territorio attraverso le risorse 
umane e naturali endogene, mediante il confronto con risorse esogene, instaurando un 
dialogo costante e biunivoco; 

 

 che tale progetto, da attuarsi nel periodo giugno/settembre 2024, attraverso varie fasi, 
presenta un piano finanziario ammontante a complessivi € 3.000,00, ed il relativo 
cronoprogramma; 

 

 che, dopo aver attentamente esaminato il progetto, l’Amministrazione ha ritenuto di 
poterlo accogliere e quindi procedere alla presentazione dell’istanza all’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro onde ottenere il finanziamento 
della somma di € 3.000,00; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 25.03.2010 avente ad oggetto “Istituzione e 
approvazione regolamento Forum Giovani di Gratteri”; 
 

Visto il Nuovo Statuto della Consulta Giovanile di Gratteri, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.48 del 28.12.2023; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente O.R.E.LL.; 
 
 
 



P R O P O N E 
 
APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta progettuale presentata dalla Consulta Giovanile di 
Gratteri, che si allega alla presente per farne parte integrante. 
 
DARE ATTO che si è provveduto alla trasmissione dell’istanza di finanziamento, firmata dal 
Sindaco, entro i termini previsti dalla Circolare in premessa citata. 
 
ONERARE la Consulta Giovanile di Gratteri di provvedere all’attuazione del progetto secondo il 
cronoprogramma stabilito, in caso di finanziamento da parte della Regione Siciliana. 
 
DARE MANDATO agli Uffici Comunali per la redazione di tutti gli atti che si rendessero necessari ai 
fini della realizzazione del progetto di cui trattasi. 
 
 
              Per l’Istruttoria 

M. Andreana Sapienza 
 
 
 
         L’Assessore ai Rapporti con le Associazioni 
                                                                                          Rosaria BROCATO 
                                                                                               Il Sindaco 
                                                                               Avv. Giuseppe Muffoletto 
                                                                  (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 
       
 
 
 
        
 
  
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica il sottoscritto Dott. Arcangelo Santoro nella qualità 
di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio – Assistenziale esprime  parere: 
 

FAVOREVOLE.  
 
   Gratteri, 12.04.2024 
 
                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
                                                                                  SOCIO – ASSISTENZIALE 
                                                                          Dott. Arcangelo Santoro 
 
                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  
 

Per quanto attiene la regolarità contabile la sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa PURPURA 
nella qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime parere: 
 

____________________________. 
 
   Gratteri,  _______________  
 
 
                                             LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                             Dott.ssa Maria Teresa Purpura  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
 
L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                      
f.to Dott. Nico Cirrito                                                                       f.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 
     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
  Dal Municipio, lì ___________________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

              ________________________________ 
 
  
Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  
 
- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 15.04.2024    (N.  84 Reg. Pub.); 
.Messo Comunale 

 
F.to Di Gregorio Maria Silla 

 
 

 
  
 
Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 
pubblicazione 

A T T E S T A  
 

 che la presente è divenuta esecutiva il 26.04.2024 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
  
 

               lì.........................................                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to  Dott.ssa Letizia Fiorello 

 


